Quomodo coagmentatus mundus sit. Cap. XXXI.

MUNDUS autem coagmentatus est circumflexa forma, hoc propè motu configuratus. Quum individua corpula temerario fortuitoq; motu aequaliter mouerentur, corpora in unum multa glomerata sunt, uarii tum magnitudine, tum forma. His unum in locum coadiu, quæcunq; maiuscula grauiuscula erant, penitus subfederant. Quæ autem minora, rotunda, leuia, lubrica, hæc in concursu corporum elidebantur, sursum que uerius ferebantur. Simulac autem impullia illa uir & subuehente delecta ipsa non iam sublimè efferebantur, nec deorsum ferti poterant, ad loca appellata.

appellantur eorum capacia, hac autem erant in ambitu. An tero uniuersum illud ut unum, uel ut plura censendum, & an unus uel plures mundi sint, aut quoq; animatus ille sit, & an diuina dispositus regatur prouidentia, siue contraria hisce sint astra uenda. Præterea incorruptibilis ne sit mundus an corruptibilis, unde alatur, à quo uel quali exorsus sit Deus mundum fabricatus. De mundi deniq; ordinatione, quæ uero motus & inclinationis eius causa assignanda sit: de ea quoq; quæ extra mundum est, circumferentia: quæ in mundo uel dextra uel sinistra sint habenda. Amplius de celo, & præter hanc omnia de genijs & heroibus, de materia, de ideis, de uniuersitate, & diuinitate. Porro de astrorum latione & motu, & unde stellæ lumen suum accipiunt. Item de ijs quoq; qui Dioſcuri uocantur. De soli & lunæ defectibus, de luna imagine, cur terra videatur, de q; eiusdem intercapidine qua à sole diflat: de annorum ratione. Hæc sane omnia multis quidem & copiose ab his de quibus sermo nobis est, tractata sunt: quia uero breuiter Plutarchus, uel in compendium horum omnium opiniones & dissensiones contraxit, haud absurdum fore putauit huc eas pro maiori excusatione adiungere. Si enim inter seiplos illi ex diametro pugnarant, pralia ac bella tantum non aduersus seiplos incenderent, omnes tamen ferme, non nisi ambitionis studiis sua quoq; defendentes, aliorum in fiancantes: quomodo non omnis uti que tuorem nobis merito fuisse nostram hanc de rebus istis epochen fateretur? Adiungam autem his quæ dicta iam sunt, ea quoq; quæ de humilioribus terræ uincioribus commenti sunt de terra nempe figura, situ, atq; inclinatione: præterea de mari quoq; ut uideas quod magni illi uiri nō solum circa sublimia & altiora contentione dissenserint, sed inferiora quoq; illa discordes fuerint. Verum quo magis adhuc sapientum horum sapientiam meritis, apponam quoq; breuerit, qualiter de anima & eius præfide concertant, non seiplos agnoscentes cuius nam essent ipsi naturæ. Sed redeamus ad id quod primo loco dicendum propositum.

An unum uniuersum. Cap. XXXII.

ENIMMO Stoici unicum esse mundum censuerunt, quem & uniuersum esse dixerunt, & quicquid corpore constaret. Empedocles mundum unum quidem, uerum mundum nō esse uniuersum: esse autem per parvam natura uniuersa partem: reliqua uero & magnam partem vacante esse materialia. At Plato ex tribus, ut uidetur, unum esse mundum coniicit, & uniuersum unum, quod uideri consummatus non posuit, nisi omnia comprehendat: quod nūl unius sit, exemplaris, id est Dei similitus esse nō posuit: quod deinceps quid extra eum est, perpetuo in columnæ esse nequeat. Ad Platonem igitur responderi potest, mundum consummatum non esse, nec enim omnia continet, alioqui homo quoque consummatus esset, sed non omnia continet. Exemplaria autem multa esse, quemadmodum in status, adiunctionis, picturis: nam quomodo perfectus, si quid extra ipsum circumuerteri potest? Iam uero immortalis non est, nec esse quidem potest, quippe qui natuus sit. Metrodorus absurdum est ait, in latitudinis unicam spicam nasci, nunquam in infinito mundum. Quod autem innumeris sint, ex hoc clique, quod innumerabiles sint eorum caufæ. Si enim quibulfam suis finibus finitus est mundus, caufæ etiam infinitæ ex quibus constat, necesse est infinitos esse: ubi enim sunt caufæ, inibi effectus quoque: at qui caufæ, individualia aut elementa.

Animans ne sit mundus, & an prouidentia administratur.

Cap. XXXIII.

CAETERI quidem omnes animatum mundum, & prouidentia administratum. Democtites uero, Epicurus, & quicunque individua inducunt & X inane